08/03/2023 12:39 Prefeitura Municipal de Itaú

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D2F2DE1/03AFY_a8WkQYjL4dE5kbV-JgWt7BoK3BQWkPq2hvP1a8l_4Li-F3F7GEXLVAXE… 1/3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚ

GABINETE DO PREFEITO
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS/FUNDEB

DO MUNICÍPIO DE ITAÚ/RN.

PORTARIA Nº 214/2022 – GAB.

Dispõe sobre a nomeação do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação –
CACS/FUNDEB do Município de Itaú/RN para
o período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de
dezembro de 2026.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAÚ, Estado do Rio Grande
do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal e da Lei nº 002/2021,

RESOLVE:

Art. 1º FICAM NOMEADOS os representantes abaixo
relacionados para integrarem o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – CACS FUNDEB do Município de
Itaú/RN.

Da Diretoria: PRESIDENTE: Acássio Simandro Maia Pereira,
CPF: 068.250.494-70; VICE-PRESIDENTE: Josicleide Soares
da Silva Cavalcante, CPF: 045.951.024-02; SECRETÁRIO(A):
Maria Lenice Oliveira, CPF: 011.953.094-57.

MEMBROS TITULARES:

Raimunda Leônia Andrade Rêgo, CPF: 877.539.874-53 –
Representante do Poder Executivo Municipal;
José Renato Pereira Brasil, CPF: 066.135.404-04 –
Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria
Municipal de Educação;

Alexsandra Ferreira Maia de Melo, CPF: 030.011.14-98 –
Representante dos professores da educação básica pública que
atuam na Rede Municipal de Ensino;

Josicleide Soares da Silva Cavalcante, CPF: 045.951.024-02 –
Representante dos diretores das escolas básicas públicas que
atuam na Rede Municipal de Ensino;

Francisco Rogério Melo de Freitas, CPF: 030.786.884-29 –
Representante dos servidores técnico-administrativos das
escolas básicas públicas que atuam na Rede Municipal de
Ensino;

Roberlândia Filgueira Bento, CPF: 066.324.474-90 –
Representante dos pais de alunos da Educação Básica Pública
da Rede Municipal de Educação;
Antônia Nayane Silva Souza, CPF: 103.497.254-54 –
Representante dos pais de alunos da Educação Básica Pública
da Rede Municipal de Educação;

Ana Cláudia Rezende de Paiva, CPF: 706.351.274-90 –
Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública da
Rede Municipal de Educação;

08/03/2023 12:39 Prefeitura Municipal de Itaú

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D2F2DE1/03AFY_a8WkQYjL4dE5kbV-JgWt7BoK3BQWkPq2hvP1a8l_4Li-F3F7GEXLVAXE… 2/3

Júlio César Moura Pinheiro, CPF: 181.810.344-30 –
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública da
Rede Municipal de Educação;

Maria da Conceição Fernandes de Lima, CPF: 008.777.404-61
– Representante do Conselho Municipal de Educação;

Maria Lenice Oliveira, CPF: 011.953.094-57 – Representante
do Conselho Tutelar;

Acássio Simandro Maia Pereira, CPF: 068.250.494-70 –
Representantes de organizações da sociedade civil;
Francisco Donizete Fernandes, CPF: 100.987.704-80 –
Representantes de organizações da sociedade civil;

Francisco Márcio de Melo, CPF: 033.420.584-04 –
Representante das Escolas do Campo;

MEMBROS SUPLENTES:

Marileide Antunes de Oliveira Camilo, CPF 030.900.744-51 –
Representante do Poder Executivo Municipal;
Anny Angélica de Assis Maia de Lima, CPF: 068.827.694-60 –
Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria
Municipal de Educação;

Antônia Rosângela Melo de Almeida, CPF: 009.363.054-95 –
Representante dos professores da educação básica pública que
atuam na Rede Municipal de Ensino;

Antônia Nézia de Carvalho Maia Queiróz, CPF: 018.678.864-
99 – Representante dos diretores das escolas básicas públicas
que atuam na Rede Municipal de Ensino;

Maria do Socorro Dantas Feitosa de Andrade, CPF:
031.806.314-06 – Representante dos servidores técnico-
administrativos das escolas básicas públicas que atuam na Rede
Municipal de Ensino;

Natália de Lima Almeida, CPF: 701.933.574-88 –
Representante dos pais de alunos da Educação Básica Pública
da Rede Municipal de Educação;
Rosângela Bezerra de Lima, CPF: 064.973.474-28 –
Representante dos pais de alunos da Educação Básica Pública
da Rede Municipal de Educação;

Alexia Gabrielly Almeida Brasil, CPF: 164.087.704-52 –
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública da
Rede Municipal de Educação;
Paulo Henrique de Souza Carvalho, CPF: 704.411.794-52 –
Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública da
Rede Municipal de Educação;

Ivan Catson Porto Paulino, CPF: 092.808.924-01 –
Representante do Conselho Municipal de Educação;

Jadson Fernandes de Lima, CPF: 083.174.074-46 –
Representante do Conselho Tutelar;

Thiago Marques Fernandes de Freitas, CPF: 706.361.154-29 –
Representantes de organizações da sociedade civil;
Antônio Cosme Silva, CPF: 543.645.404-63 – Representantes
de organizações da sociedade civil;

Maria da Conceição Holanda de Freitas, CPF: 066.264.004-79
– Representante das Escolas do Campo;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Itaú/RN, 30 de dezembro de 2022.

FRANCISCO ANDRÉ REGIS JÚNIOR
Prefeito Municipal

08/03/2023 12:39 Prefeitura Municipal de Itaú

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/3D2F2DE1/03AFY_a8WkQYjL4dE5kbV-JgWt7BoK3BQWkPq2hvP1a8l_4Li-F3F7GEXLVAXE… 3/3

Publicado por:
Gabriela Kainara Ferreira Fernandes Souza

Código Identificador:3D2F2DE1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 02/01/2023. Edição 2940
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/